
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 
Зарегистрировано в Минюсте России 8 июля 2022 г. N 69205 
 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 1 июня 2022 г. N 497 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В НЕКОТОРЫЕ ПРИКАЗЫ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ 

 
В соответствии с пунктом 22 Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. N 

309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии 
коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 14, ст. 1670), подпунктом 
"а" пункта 7 Указа Президента Российской Федерации от 8 июля 2013 г. N 613 "Вопросы 
противодействия коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 28, ст. 
3813) и требованиями к размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам 
противодействия коррупции, официальных сайтов федеральных государственных органов, 
Центрального банка Российской Федерации, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда 
социального страхования Российской Федерации, Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования, государственных корпораций (компаний), иных организаций, 
созданных на основании федеральных законов, утвержденными приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 7 октября 2013 г. N 530н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 25 декабря 2013 г., регистрационный N 30803), с 
изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 26 июля 2018 г. N 490н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 16 августа 2018 г., регистрационный N 51918), приказываю: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые приказы Министерства 
науки и высшего образования Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции. 

 
Министр 

В.Н.ФАЛЬКОВ 
 
 
 
 
 

Утверждены 
приказом Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 
от 1 июня 2022 г. N 497 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В НЕКОТОРЫЕ ПРИКАЗЫ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ 
И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ 

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ 
 

1. В Перечне должностей в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных 
перед Министерством науки и высшего образования Российской Федерации, при назначении на 
которые граждане и при замещении которых работники обязаны представлять сведения о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденном приказом Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 17 января 2022 г. N 31 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 22 февраля 2022 г., регистрационный N 67409): 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=6788DAC3CDD88D53F4ADDC5963CA55B7B784853C5A89ADA7FDFE296E9B33034E717FB845CF41257AFA0189475D83CCC446F4A1444DE488E6U2CCI
consultantplus://offline/ref=6788DAC3CDD88D53F4ADDC5963CA55B7B78780395D84ADA7FDFE296E9B33034E717FB845CF412578FD0189475D83CCC446F4A1444DE488E6U2CCI
consultantplus://offline/ref=6788DAC3CDD88D53F4ADDC5963CA55B7B78780395D84ADA7FDFE296E9B33034E717FB845CF412578FD0189475D83CCC446F4A1444DE488E6U2CCI
consultantplus://offline/ref=6788DAC3CDD88D53F4ADDC5963CA55B7B085853B558FADA7FDFE296E9B33034E717FB845CF41257DFE0189475D83CCC446F4A1444DE488E6U2CCI
consultantplus://offline/ref=6788DAC3CDD88D53F4ADDC5963CA55B7B784803B5888ADA7FDFE296E9B33034E717FB845CF41257DFC0189475D83CCC446F4A1444DE488E6U2CCI


а) абзац восьмой пункта 1 изложить в следующей редакции: 

"отдельные должности, исполнение должностных (служебных, трудовых) обязанностей по 
которым предусматривает участие в осуществлении закупок товаров, работ и услуг отдельными 
видами юридических лиц, а также закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд."; 

б) абзац шестой пункта 2 изложить в следующей редакции: 

"отдельные должности, исполнение должностных (служебных, трудовых) обязанностей по 
которым предусматривает участие в осуществлении закупок товаров, работ и услуг отдельными 
видами юридических лиц, а также закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд.". 

2. В перечне должностей, замещение которых влечет за собой размещение сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера работников 
организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством науки и 
высшего образования Российской Федерации, а также сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей на официальных сайтах (при наличии) данных организаций, 
утвержденном приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 17 
января 2022 г. N 32 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 февраля 
2022 г., регистрационный N 67410): 

а) абзац шестой пункта 1 изложить в следующей редакции: 

"отдельные должности, исполнение должностных (служебных, трудовых) обязанностей по 
которым предусматривает участие в осуществлении закупок товаров, работ и услуг отдельными 
видами юридических лиц, а также закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд."; 

б) в пункте 2: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

"2. В филиалах, представительствах и обособленных структурных подразделениях 
подведомственных организаций (сведения о которых отражены в уставах подведомственных 
организаций):"; 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

"отдельные должности, исполнение должностных (служебных, трудовых) обязанностей по 
которым предусматривает участие в осуществлении закупок товаров, работ и услуг отдельными 
видами юридических лиц, а также закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд.". 
 
 
 

Источник публикации 
Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 11.07.2022 

Примечание к документу 
Начало действия документа - 22.07.2022. 

Название документа 
Приказ Минобрнауки России от 01.06.2022 N 497 
"О внесении изменений в некоторые приказы Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции" 
(Зарегистрировано в Минюсте России 08.07.2022 N 69205) 

 

consultantplus://offline/ref=6788DAC3CDD88D53F4ADDC5963CA55B7B784803B5888ADA7FDFE296E9B33034E717FB845CF41257DF40189475D83CCC446F4A1444DE488E6U2CCI
consultantplus://offline/ref=6788DAC3CDD88D53F4ADDC5963CA55B7B784803B5888ADA7FDFE296E9B33034E717FB845CF41257EF80189475D83CCC446F4A1444DE488E6U2CCI
consultantplus://offline/ref=6788DAC3CDD88D53F4ADDC5963CA55B7B784803B5889ADA7FDFE296E9B33034E717FB845CF41257EFA0189475D83CCC446F4A1444DE488E6U2CCI
consultantplus://offline/ref=6788DAC3CDD88D53F4ADDC5963CA55B7B784803B5889ADA7FDFE296E9B33034E717FB845CF41257FFE0189475D83CCC446F4A1444DE488E6U2CCI
consultantplus://offline/ref=6788DAC3CDD88D53F4ADDC5963CA55B7B784803B5889ADA7FDFE296E9B33034E717FB845CF41257FF90189475D83CCC446F4A1444DE488E6U2CCI
consultantplus://offline/ref=6788DAC3CDD88D53F4ADDC5963CA55B7B784803B5889ADA7FDFE296E9B33034E717FB845CF41257FF90189475D83CCC446F4A1444DE488E6U2CCI
consultantplus://offline/ref=6788DAC3CDD88D53F4ADDC5963CA55B7B784803B5889ADA7FDFE296E9B33034E717FB845CF41257FF40189475D83CCC446F4A1444DE488E6U2CCI
consultantplus://offline/ref=CCD1A35DE01F6FA3C104C0023E7861FE3F7619CAEC0CD143B3BF8F03F43AD133881DCF58604FE947CA6D65132AE207B48F237EA86050F3e5C4I

	Зарегистрировано в Минюсте России 8 июля 2022 г. N 69205
	Утверждены

